

اقتصاد ایران

باشگاه اقتصاد

انتشار مطالب فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

تجارت

ضرورت ارتقاء جایگاه صنعت در لایحه برنامه هفتم توسعه



روح اله ایزدخواه
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس

لایحه برنامه هفتم به طرز عجیبی فاقد بخش صنعت و معدن است و برای ما جای تعجب دارد که یک بخش یا زیر بخش به عنوان صنعت و معدن در این لایحه وجود ندارد که این موضوع مورد اعتراض ما واقع شد و در کمیسیون تلفیق با هیأت رئیسه کمیسیون مصوب کردیم که فصلی تحت عنوان صنعت، معدن و رشد تولید در متن برنامه هفتم درج شود. از آنجا که قرار بود برنامه هفتم مسأله محور باشد با روند کنونی مشخص است که طراحان لایحه برنامه در حوزه‌های صنعت و معدن هیچ مسأله و مشکلی

ندیده‌اند که این بخش را در لایحه نیاورده‌اند، البته در بندهای پراکنده برخی مسائل در این حوزه‌ها و صرفاً از دید تنظیم محیط کسب و کار آمده است اما برنامه به صورت واضح فاقد هدف‌گذاری برای رشد تولید و توسعه صنعتی در کشور است.

هرچند در لایحه برنامه هفتم توسعه رشد ۸ درصدی برای اقتصاد و رشد ۱۳ درصدی برای معدن در نظر گرفته شده اما به این موضوع که چگونه این اعداد محقق شود، اشاره نشده است، آیا به صرف تنظیم محیط کسب و کار رشد شتابان ۸ درصد، ۱۰ درصد و ۱۳ درصد به دست می‌آید؟ قطعاً خیر. شتاب‌دهی و جهش در رشد اقتصادی مبتنی بر تولید نیازمند سیاست‌گذاری‌های دیگر مانند سیاست‌های عمودی و افقی است که

در لایحه برنامه هفتم دیده نمی‌شود و صرفاً سیاست‌ها کارکردی است و عمدتاً ناظر بر محیط کسب و کار و اقتصاد کلان است، اینکه ما در صنعت پتروشیمی، خودرو... باید به کجا برسیم در این لایحه نیامده است.

در برنامه رشد ۸ درصدی در اقتصاد پیش‌بینی شده در حالی که که رشد در ۱۰ سال اخیر به صورت متوسط ۰/۳ درصد بوده است، چگونه باید این جهش رخ دهد؟ یعنی موتورهای رشد باید چگونه باشد؟ متأسفانه برنامه هفتم در این زمینه بسیار فقیر است و حرفی برای گفتن ندارد؛ هرچند در برخی بندها از اقتصاد دریا محور نام برده شده اما ذیل این بندها موضوعات مربوط دیده نمی‌شود، در واقع ابزارها فقط ابزارهای تنظیم‌گری محیط کسب و کار است و به شتاب‌دهی در بخش‌های

- تلفن: ۸۸۷۶۱۷۲۰ • شماره: ۸۸۷۶۱۲۵۴ • ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵
- پیامک: ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳ • نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸
- صندوق پستی: ۱۵۸۷۵۳۸۸ • امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰
- چاپ: چاپ ایرانیان
- سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارندة گواهینامه ۹۰۱۰۱ از شرکت NISCERT
- پذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷۷ (۰۲۱)
- انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۴۸۸۹۲۰۵

- صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
- مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب
- جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور

پیشران اقتصاد کشور پرداخته نشده مگر در ماده ۴۸ که صرفاً در حوزه پتروشیمی و معدنی برخی مطالب آورده شده است.

اولین اقدامی که در برنامه هفتم توسعه انجام دادیم، در نظر گرفتن فصلی تحت عنوان صنعت و معدن و رشد تولید است. در این بخش سیاست‌های عمودی، افقی و سیاست‌های کارکردی تشریح می‌شود در واقع در بخش سیاست‌های عمودی به صنایع پیشران کشور به لحاظ تولید، فناوری، اشتغال و... اشاره می‌کنیم و در بخش سیاست‌های افقی به موضوعاتی مانند توسعه صادرات، جهش در فناوری و... خواهیم پرداخت که البته اکنون نیز پیشنهادات مناسبی از سوی بدنه دولت، بخش خصوصی و... به ما رسیده است.

مسکن

پیگیری مجلس برای حل مشکل نرخ خوراک پتروشیمی‌ها



عزت‌الله اکبری تالارپشتی
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس

انجمن کارفرمایان پتروشیمی بویژه پتروشیمی‌های تولید کننده متانول در نامه‌ای که روز گذشته به کمیسیون صنایع ارجاع شده است، نسبت به افزایش قیمت خوراک معترض بودند.

در نامه این انجمن تصریح شده است که افزایش قیمت خوراک متانول می‌تواند عاملی برای افزایش قیمت تولید باشد چرا که اکنون قیمت خوراک ۷ هزار تومانی با احتساب عوارض به ۸۵۰۰ تومان و سوخت نیز از ۳ هزار تومان به ۵ هزار تومان رسیده است. صاحبان این صنایع می‌گویند در هر تن متانول تولیدی باید عملاً ۶۵ الی ۱۰۰ دلار، مازاد تولید پرداخت کنند و ادامه این افزایش قیمت‌ها تولیدکنندگان را با مشکل جدی مواجه خواهد کرد. از طرفی در قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲)، روش تعیین قیمت خوراک مشخص شده است؛ انجمن کارفرمایان صنایع پتروشیمی خواستار صدور بخشنامه‌ای براساس قانون مذکور هستند مبنی بر اینکه قیمت خوراک ثابت نباشد بلکه قیمتی شناور از طریق وزارت نفت تعیین شود. کمیسیون صنایع از روز گذشته درحال پیگیری این درخواست از طریق ریاست مجلس یعنی آقای قالیباف است تا موضوع در جلسه سران قوا پیگیری شود. کمیسیون صنایع حل این مسأله را پیگیری می‌کند چرا که باید جلوی ضرر صنایع گرفته شود و همچنین هیچ واحد صنعتی اعم از پتروشیمی و غیر پتروشیمی نیز نباید تعطیل نشود.

دیپلماسی اقتصادی

صادرات دانش بنیان‌ها تا ۵ سال آینده ۶ برابر می‌شود



محمدصادق خیاطیان
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی

اقتصاد و تجارت در کنار علم و فرهنگ، ابزارهای سیاست خارجی هستند. توسعه صادرات دانش بنیان‌ها را نباید صرفاً به کنش‌های بین دولت‌ها محدود کنیم و باید از توان بخش خصوصی بهره بگیریم. بین‌المللی‌سازی شرکت‌های دانش بنیان مستلزم داشتن رویکرد تخصصی در این حوزه است؛ بنابراین در کنار دیپلماسی اقتصادی، علمی و فناوریانه، باید دیپلماسی دانش بنیان را هم فعال کنیم. شرکت‌های دانش بنیان در سال اخیر رشد قابل توجهی داشته‌اند. اکوسیستم دانش بنیان کشور به بلوغ رسیده و نمایندگی‌های ایران در سایر کشورها می‌توانند به بین‌المللی‌سازی این شرکت‌ها کمک کنند. حوزه دانش بنیان بستر مناسبی برای تعامل با ایرانیان مقیم خارج از کشور است و باید از ظرفیت آنها برای سرمایه‌گذاری در طرح‌های دانش بنیان در داخل و خارج از کشور استفاده کنیم. با جدیت به دنبال افزایش ۶ برابری صادرات محصولات دانش بنیان در ۵ سال آینده هستیم. تحقق این هدف مستلزم همکاری و هم‌افزایی با نهاد‌های مختلف به ویژه وزارت امور خارجه است.

کیوسک مجازی



۷۰ نماینده مجلس در نامه‌ای خطاب به وزیر صمت خواستار حمایت از هیأت رئیسه جدید اتاق ایران و جلوگیری از حاشیه‌سازی و مداخله غیرقانونی در نهاد اجرایی خصوصی شدند.



با حمایت از هیأت رئیسه جدید اتاق ایران، از هرگونه حاشیه‌سازی جلوگیری کنید

نود اقتصادی در خبری پیرامون حواشی این روزهای رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران، اعلام کرد: از ظهر سه‌شنبه خبر عجیبی با عنوان نامه حمایتی ۷۰ نماینده مجلس از حسین سلاح‌ورزی در خبرگزاری ایلنا منتشر شد. در حالی که هیچ‌گونه نامی از نمایندگان حامی سلاح‌ورزی در این خبر منتشر نشده و مشخص نیست کدام نمایندگان از سلاح‌ورزی حمایت کرده‌اند. بعد از انتشار این خبر مشکوک، پایگاه اطلاع‌رسانی اتاق بازرگانی و رسانه‌های اصلاح‌طلب با هدف خیرسازی در جهت حمایت از رئیس غیرقانونی اتاق این خبر جعلی را بازنشر دادند. تعدادی از

نمایندگان مجلس در گفت‌وگو با «نود اقتصادی» خبر رسانه‌های اصلاح‌طلب یعنی حمایت ۷۰ نماینده از رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی را کاملاً دروغ و جعلی خواندند. غنی نظری خانقاه در این زمینه گفت: من هیچ نامه‌ای مبنی بر حمایت از سلاح‌ورزی در مجلس ندیدم و بعید است چنین خبری حقیقت داشته باشد. ماده ۳۴ قانون یعنی غیرقانونی بودن انتخابات اتاق بازرگانی بر اساس مستندات نهاد امنیتی در کمیسیون اقتصادی مجلس رأی آورد و اگر بر فرض محال ۲۰۰ نماینده نیز از سلاح‌ورزی انتقاد کنند تأثیری در حضور غیرقانونی ایشان در اتاق بازرگانی ندارد. کاظم

نامه حمایت نمایندگان از سلاح‌ورزی جعلی از آب درآمد

موسوی نماینده مردم اردبیل در مجلس نیز به «نود اقتصادی» گفت: بنده شخصاً نه نامه‌ای در حمایت از سلاح‌ورزی دیدم و نه زمزمه‌اش را در مجلس شنیدم. هدف نهاد امنیتی مبارزه با فساد و ایجاد آرامش در کشور است و طبیعتاً نمایندگان نیز پیرو این اهداف هستند. همچنین روح‌الله ایزدخواه نماینده مردم تهران هم گفت: قریب به یک هفته است که مجلس در تعطیلی به سر می‌برد. اینها چطور توانستند در ایام تعطیل اعضای نامه حمایتی از نمایندگان جمع کنند. من چنین چیزی شنیدم و به نظر می‌رسد این نامه جعلی است و حقیقت ندارد.

هشدار خودرویی میرسلیم به دولت



سیدمصطفی میرسلیم، نماینده تهران در مجلس امروز در توئیتی که در صفحه شخصی خود منتشر کرد، با هشدار به دولت عنوان کرد که واردات خودروهای مستعمل باعث جست‌وجوی ارز مورد نیاز بویژه در بازار آزاد و در نتیجه بازار آزاد و در نتیجه سقوط مجدد ارزش پول ملی و التهاب گرانی‌ها خواهد شد.

عباس آخوندی: دشمن خودکفایی



عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی دولت حسن روحانی امروز در توئیتی با حمایت از اقتصاد آزاد و طرفداران این مکتب فکری، نوشت: رابهرد مبتنی بر خودکفایی جز خرابی اقتصاد، گسترش فقر و نابودی محیط زیست ره آوردی برای ایران ندارد. اگر ایران به عنوان چهارراه جهان است، تنها استراتژی توسعه ایران مبادله و تجارت آزاد است. راه‌های دیگری راهه‌هستند.

همتی این بار ترجیح داد سکوت کند!



عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی روحانی و کاندیدای ریاست جمهوری که معمولاً درباره تمامی اقدامات دولت سیزدهم و اظهارات رئیس جمهور، اظهار نظر می‌کند درباره پیوستن رسمی ایران به سازمان همکاری‌های شانگهای سکوت کرده و خبری از توثیق زدن وی نیست. آخرین اظهار نظر مجازی همتی مربوط به سخنرانی رئیس جمهور در روز ملی صنعت و معدن بود که عنوان کرد حکمرانی اقتصادی دولت سیزدهم اشتباه است.

سواری نماینده مجلس با لایحه دولت



جلال رشیدی کوچی، نماینده مجلس و از منتقدان سرسخت تولیدات خودروی ایرانی، در توئیتی نوشت: خدا را شکر بعد از تصویب قاطعانه

واردات خودروهای کارکرده در مجلس با رأی بی‌سابقه ۹۵ درصد نمایندگان، هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز به خواست آحاد ملت ایران توجه کرد و این مصوبه مجلس را تأیید نمود. انشاءالله دولت محترم نیز با تعیین تعرفه‌های معقول این امر مهم را تسریع کند.

تبریک سفیر چین برای پیوستن رسمی ایران به شانگهای



چانگ هوا سفیر چین در ایران در توئیتی نوشت: به کشور ایران برای عضویت رسمی در سازمان همکاری شانگهای تبریک می‌گویم که این امر به تقویت اعتماد متقابل و وحدت بین کشورهای عضو و حفظ امنیت و ثبات منطقه کمک خواهد کرد.

نظر

عدم اعطای وام مسکن مساوی با عدم اجرای قانون جهش تولید



حسین حق وردی
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس

بانک‌ها در شرایط حال حاضر به قوانین زیادی در حوزه اعطای تسهیلات مخصوصاً تسهیلات خرد عمل نمی‌کنند. یکی از اقداماتی که در حال حاضر بانک‌ها انجام می‌دهند این است که اقدام به اعطای تسهیلات مسکن نمی‌کنند در حالی که بر اساس قانون مکلف به اعطای این تسهیلات شده‌اند و باید سالانه ۲۰ درصد از اعتبارات خود را صرف اعطای وام ساخت و خرید مسکن کنند.

رئیس جمهور و وزیر اقتصاد در رسانه‌ها به صورت رسمی و قانونی اعلام کرده‌اند که بانک‌ها برای تسهیلات خرد از مردم ضامن دریافت نکنند و بر اساس کارکرد حساب آنها وام اعطا کنند اما هیچ بانکی اقدام به این کار نمی‌کند.

بانک‌ها استقلالی بی حد و مرز دارند و وزیر اقتصاد باید به این نکته توجه کند دستوری که می‌دهد آیا قابلیت اجرایی شدن دارد یا خیر؟ وقتی دستوری قابلیت اجرایی شدن ندارد نباید آن را اعلام و مردم را امیدوار به اعطای این تسهیلات کنند. اعطای تسهیلات مسکن قانون است و باید رعایت شود ولی هیچ شعبه بانکی به آن عمل نمی‌کند و قانون جهش تولید مسکن را اجرایی نمی‌کند. این قوانین و این وعده‌ها مردم را امیدوار کرده و باعث شده تا آنها وقتی به بانک‌ها مراجعه می‌کنند ولی هیچ پاسخی دریافت نمی‌کنند در نتیجه در مرحله بعد به دفاتر نمایندگان برای گرفتن وام مراجعه می‌کنند. بانک‌ها از بهمن ماه

سال گذشته جلوی پرداخت تمام وام‌های خرد را گرفته‌اند. به عنوان مثال برای حمایت از اجاره‌نشین‌ها بهترین راه این است که به آنها وام اعطا کنیم تا بتوانند از پس پول پیش خانه‌های خود برآیند. اما بانک‌ها در این زمینه همکاری نمی‌کنند.

گویا بانک‌ها اصلاً یک قانون اساسی دیگری دارند، کشور دیگری و دارای استقلال هستند. آنها خودمختاری کامل دارند. بانک‌ها باید بر اساس قانون در حوزه ساخت مسکن وام اعطا کنند و سالانه ۲۰ درصد از اعتبارات خودشان را به حوزه ساخت و خرید مسکن تخصیص دهند. هم‌اکنون آماری منتشر شده که نشان می‌دهد به کارکنان و کارمندان خود به میزان خیلی زیادی وام اعطا کرده‌اند. باید از این شیوه عملکرد بانک‌ها و اعطای وام و تسهیلات به کارمندان و کارکنان خودشان و عدم اعطای وام به مردم برای ساخت و خرید مسکن تحقیق و تفحص صورت بگیرد.